Kouendum est sale, milio, & similibus per sacculos adhuc
 bitis. Ad hæc sinapis uti in capite prodest, tum iis
 quæ per sternutamenta euocantur. Postea cucurbitulas
 occipito agglutinare: partim leues cum multa flamma,
 5 partim cum incificatione. Præterea ad natura excretiorum
 nes frequenter sollicitare oportebit, tum infectionibus, tu
 iis quæ urinam mouent. Puberi oleo rutaceo, aut sycio
 nio, cui sit adiectum castorei paululum, aspergere. Iam
 uero ut deglutiunt crebrius adim onebimus ex calida
 10 aqua dulcem quandam potionem, præsertim ex aporum
 melite confectionem, bombylio ori instillantes. Quod si
 medium infestet regionem cerebri inflammatio, huic
 itidem medebimur superfusionibus & cataplasmati.
 Naribus sinapi aceto tritum, uel castoreum ustum ad
 15 mouere profuerit. Alimentum esto tremor pisanæ, uel
 auenæ, uel alicæ cum oxymelite, uel salibus, uel pulegio:
 nunc quotidie, nūc uno die interposito. A cibo quin
 cit debent: summa diu cedere oportet, cruraq; pungere:
 re: nonnunquam pilos etiam in ipsis uehementius euel
 20 lere conniti quo excitentur. Iam femora & crura exulta
 cerata subinde prosunt. Cæterum ubi morbus inclinare
 incepit, gestatio statim continua utilis est, & balneum.
 Vixus q; uires recolligat, recreetq; deceter adhibedus,

DE CATOCCHO, AVT VI

gili comate. Cap. X.

Huius morbi causam, ubi de phrenitide sermo
 est habitus, sumus complexi. note, ut summatur
 dicam, communis quodammodo sunt phreni
 tidis & lethargi. Sed pro materia abundante variant, pe
 culiares autem hæc. Inuadit hoc mali hominem supinum,
 30 ex porrectumq; cuius alias facies subtumescit, & modis
 ce lethargicorum modo liuet: alias rubescit, & superior
 gena sursum conuelli uidetur, ac excedere ut ne conniv
 uere qdē æger queat: respiratio nulla appetet, sed quasi
 35 emortuus decubuit. pulsus est exiguus, languidus, & cre
 berrimus. Vrina & alius nihil, aut certe parum redditur.

PAV. ÆGIN.

K

PAVLI AEGINETÆ

Qui meliuscule habent, nec tam graui premuntur affe-
ctu, liquorem aliquem infusum deglutiunt: qui uero ma-
lo uicti sunt, ad nares regurgitant. Itaque pituita bilem
superante affectos à lethargicis discernimus, eo quod
nec facies tumescit, nec pluviada est, sicut lethargicis, præ-
terea quod paulatim etiam leuiter desudant. In iis pes-
ticolum maius est, quibus perugilium adeat continentis,
urinæ non respondent, difficilis inspiratio intenditur, sus-
dores erumpunt, & ad nares potus resorbetur. At si mu-
lier hoc laborare uitio cœperit, ab ea qua uulva stran-
gulata corripitur, hac nota discernes, quod naturaliter
iacere uideatur, & inclamantes percipiat, excitetur, ruf-
susq; somno graui sopiatur. Interim discunt etiam pri-
uatim diuersumq; à uigili comate catochon fieri, cum
simplicem non mixtam habebit causam, nimirum frig-
idiorum sicciorumq; materiam, qua posteriorē cere-
bri uentriculo replete malum hoc excitari. Quo qui
corripitur repente, in illo permanet habitu, quo corre-
ptus est, stans scilicet, uel sedens, clausis oculis, aut respici-
ens. Quam ob causam antiquiores Græci hoc deten-
tos morbo, catochos uel catochomenos, quasi dicas
occupatos deprehensosq; nominauerunt: recentiores
affectum feminino genere catochen & catalepsin uelu-
ti detentionem & deprehensionem. Curatio prædictis
est similis, sed ea qua superueniunt diuersam postulant
animaduersionem.

CVRATIO CATOCHI.

Huic quoq; malo sanguinis missione succurritur, præ-
sertim in quibus facies rubescit, modo uires suadeant:
aut clysteres iniiciendi, partim q; pluitam pollutam elis-
ciant, partim qui bilem abundantem leniant, pari modo
aliorū quoq; præsidiorū ratio utilis est. Similiter ægros
nutrire conserft, interim diebus singulis, interim uno in-
terposito. Porro affectus admodum periculosus est, si
aut uictu aut potu erretur. Quibus uomere ex usu est,
ii statim ad id cogendi sunt, ac ore uentriculi submisso

cura adhibenda ne alius irritetur, ac uiscera respirationibus ex cumino aut ruta fœantur. Quia ex ebrietate uitium conceperunt, crapula dissoluta, humidiora ciborum tractandi sunt, qualis est priuane tremor. Præterea casus inunctionibus congruis perfundetur, per æstatem frigidis, per hyemen egelidis. Si nequaquam crapula soluitur, neque ad sobrietatem redditus est, tanquam deplorata ualeudinis hominem uitare oportet.

DE MEMORIAE IACTURA,

& ratiocinationis, item de sopore, & fatuitate. Cap. XI.

Memoiræ iactura partim per se, partim etiam cum quadam ratiocinationis labo accidit: quemadmodum & mentis seu ratiocinandi facultatis noxa priuatim prius incipit, deinde memoriaræ iactura insequitur. Verum cum utraq pars, mens inquam & memoria male fuerit affecta, tunc fatuitas seu stultitia, quæ Græcis morosis appellatur, obortitur, causa malorum est, noua intemperies, quæ partes illas pertinaciter obsidet. Quod si humida solum fuerit, memoriaræ & ratiocinationis uitium creabit, torporesq; quos Græci ^{θραστας} uocant, & in somnum longas profundasq; delationes. Si uero humor frigiditas etiam accesserit, sopores & lethargos. Eodemq; modo si sola fuerit sic citas, uigilias tantum inducit. At si calor accesserit siccitati, deliria, & phrenitidas mouebit. Porro intemperies haec nonnunquam obueniunt humoribus: nonnunquam cerebri uentriculis, uel ipsius uasis: uel utiq; humiditati insparsæ, uel ipsimet cerebri corpori, uel etiam temporum musculis tali modo uitiat. At si humores cum ipsis sint mixti, similem quoq; morbum experientur: uerum simplex, an composita sit intemperies efficiens, ex specie excrementorum condicet. Quod enim memoriæ & ratiocinationis iactura, frigiditatis soboles existat, compertum habemus. Humiditati uero, an siccitatii iuncta sit, ex recrementis, ægri habitu, temperatura,

PAVLI REGINETA

niectus ratione, anni tempore & loco deprehendemus.

CVRATIO.

Si frigida male habuerit intemperies, calefacere, si humi-
ditati iuncta sit, etiam exsiccare oportet: rursus si mixta
cum siccitate, humectare simul & calefacere. Pari mo-
do etiam in calida intemperie refrigerare conuenit, si
siccitas accesserit, pariter humectare, si humiditas, refri-
gerare simul & siccare. In quibus sanguinem deprehendens
abundantem, uenam aperire, uel clysteris acribus uti
consilium est. Deinde etiam hiera amara, & apophleg-
matismis. Item inunctiones capiti sunt inducenda ex
oleo, cui adiecta sint qua refrigerant exiccantia, & osse-
dico, myrti, juncus, aliaq; similia. Ad hanc totius corporis
solicitudo habenda est. Quod si astu & lasitudine
orta fuerit intemperies, caput oxyrrhodino perfundens
dum, tum reliqua curandi ratione frigida humecta q; uti
conuenit. Inter cetera & cibo & potu simili. Quod si
caros fatuitati, uel obliuioni accedit, huic etiam succurso
rendum est, ut in lethargicis prius comprehendimus,
ubi & ipsorum discriminem explicitum est.

DE VERTIGINIBVS. Cap. XII.

Vertiginum affectus nascitur cum frigidus, glutis
nolisq; humor cerebrum occupat. Vnde leui
occasione protinus etiam concidunt, ueluti quan-
do aliqua circuagi extrinsecus aspexerint, ut rotas, turbi
nesve, aut quando etiam ipsi circuaguntur. Interim ubi
capite inalescent humoribus in eo commotis, uel et
spiritu: interim prioribus cerebri uentriculis, caluariae co-
fractae perforata prescis, in quibus etiam uehementes
oboriantur cruciatus, praecedit aut primarium capi-
tis affectum uehemens dolor, torpor, & aurium sonitus.
quidam olfactu laetuntur, nonnulli gustu. Quibus autem
uentriculi oris confortium rosionem stomachi, quam
cardiogmon Graci appellant, accessit, etiam nausea su-
peruenit.

Vertiginosos in accessione quidem medicamentis quæ
odore mouent, excitare conuenit. item frictionibus, &
Id genus aliis. Vbi morbus conquerit, eius discutiendi
gratia sanguis primum mitterendus est, deinde purgatio
ex hiera prestanta. Interpositis diebus acri clystere ex
centaurei, vel cucurbitæ sylvestris decocto utendum est.
Secundum huiusmodi uacuationes caput ipsum cuper
bitulis ad occipitum cum scarificatione lacinari debet,
mox apophlegmatini, id est medicamenta quo pituita
per os eliciant assimi, & sternutameta moueri. At quos
capitis calor, aurumque sonitus male habet, ceu uaporis
bus calidioribus per arterias sursum elatis, etiam arterie
sectio retro aures iis adhibenda est: ut in parte chirurgi
casimus dicturi.

DE MORBO COMITALI.

Cap. XIII.

MOrbus comitalis, cum totius corporis sit cons
uulso, sed ita ut princeps animæ functionum no
xa comitetur, partim in ipso cerebro, partim in
uniuersis huius ventriculis causam habet subsistenter:
modo humorem pituitosum, modo melancholicum. Itē
ore ventriculi affecto confortii quadam lege oboritur,
qui admodum in colicis quoque, sicut in illorum capite exe
quemur. Iam uero aliis quoque partibus contagionem
impartie:ibus hascitur, cum ueluti aura quædam frigidior
ad cerebrum ascendit, alias à crure, alias à manus digi
tis. Insuper uisus est quandoque prouenire et in quadam
muliere ab utero quo tpe esset grauida. A partu edito
cessauit. Occupat hoc morbi genus maxime pueros
eosque adhuc paruulos, deinde adolescentes & iuuenes,
minime senes & decrepitos. Praecedit igitur comitiales
corporis animiq; status minime arbitriarius, tristitia, eorum
q; iuxta sunt obliuio, turbulentæ insomnioru imagines,
capitis dolor, eiusque repletio cōtinua, ob iracundia ma
xime pallor faciei, & inordinatus lingue motus: nonnulli

K iii

PAVLITÆGINETÆ

ipsam quoq; commordent. Quibus à stomacho uitia
oritur, palpitatio ipsius præcedit tumultus & erosio. Iā
ex inedia seu cibo tardius assumpto, excandescunt. In
hoc casu, quamprimum inuaserit, ægri concidunt, cons
uellunturq; tum impotens quædam uox interdum sub
oritur. Sed peculiaris admodum mali nota est oris spu
ma. Quippe alia communiter alii quoq; morbis eue
niunt. Non desunt etiam quibus urina & sterca præter
voluntate excernitur, nōnullis & genitura. In quibus igi
tur acutissimus est effectus, statim iugulat, & tam crebris
accessionibus, & eorum quæ accidunt, uchementia. Ac
plerisque longus esse solet. Nā si non pubertate uel men
struorum initio, uel puerperio solitus fuerit, uel si post
hoc tempus remanserit, sæpe usq; ad mortis dilem pro
rogatur, nisi conguam medici curationem fuerit aſſecu
tus. Coargunt comitiales suffumenta, bitumen, uel lapis
gagates, uel cornu capillum, iecur hircinum comedū,
& fecoris toſti odor.

C V R A T I O.

Si infans ægrotus fuerit, nihil molendum est, nam æta
te ad biliosorem, sicciorremq; statum uergente, & uelut
moderatiore, sua sponte plerunq; morbus finitur. adeo
ut solitus uictus infantium, & eorum qui lacte nutriuntur
ratio sit habēda, q; post annos pueriles in morbi hunc
plabuntur, eorū partes cōuulſæ ac distractæ pingui asp
gine adiutari, cōtineri & in rectū dirigi debent. Deinde
ore distento digitus demitti, aut pinna oleo irino uncta,
pituitæ auferendæ gratia. Quim & medicamentis quæ
naribus adhibetur sensum mouere cōuenit, exépli gras
ia, peucedano, cyrenaico liquore, bitumine, pice cedris
na. Post accessiones si nihil prohibet, sanguis utiq; à cu
bito mittendus est. At si nihil remittat accessio, summæ
partes sinapi implendæ sunt, cucurbitula præcordiis de
figetur. Quod si nec his morbus cōprimitur, minimū
in medicina spei superest. nihilo secius tamen medicus
animo confidente castoreum necessitate adactus & lis

LIBER TERTIVS.

76

quorem cyrenaicum cū melle & acetō ori infundet . in
 annum centaurei decoctū, uel cucurbitæ sylvestris dabit.
 Quāl conualescunt uitibus ante recreatis purgatione ex
 hīera solitandi sunt. Hæc sañē est recētis & acuti mōrō
 bi comitialis curatio, deinceps quomodo inueterato suc
 curatur trademus. Itaq; ægrotos aquam diu bibere
 expedit. ac si nihil obest, sanguinem dimittere. Interpo
 sitis quatuor aut quinq; diebus corpulatum reficere, &
 sic purgante medicamento solicitare, præsertim ueratru
 nigro, uel cucurbita sylvestri, uel certe scammonia. Por
 rò ueratrum sine medulla tunsum cibratumq; aquæ
 mulsaæ cyathis quinq; uel sex inspergere oportet , aut
 melle crudo cum piperis momento excipere. Cucurbi
 tæ uero, semine eicto medullaq;, implebis ipsam pala
 so, sinesq; totā nocte cōmādescere. Mane passum tēpe
 ratū potui dabitur. Vel ēt medicamēto ex ueratro albo
 purgationē molieris: qd hæc recipit: baccarū lauri pur
 gatarū, piperis albi, alypiādos euphorbij, ueratri albi, sin
 guloru drachmas octo. Hoc totū datur cū passo qd in
 cucurbita sylvestri gnoctarit, probe uacuat per uomitū.
 Vbi uero sat purgati sunt, ægri balneo credetur. Tertio
 die in p̄cōrdis & dorso cute scapello incisa cucus
 bitulæ affigendæ sunt. Deinde cōpluseulis diebus inters
 positis corpus nutriendū est, & hīera diacolocynthidos
 assumi debet, postea capiti & occipitio cucurbitula ag
 glutinari. Sequenti die panis coctus in mulsa, tritus autē
 cum amaris amygdalis, uel serpillo, uel menta, uel cala
 mintha uel ruta superdandus. Atque id per tridū con
 tinuabitur. Ab hoc, caput tondendum est, & peucedani
 liquore cui spondylium incoctum sit, ex acetō diluto
 perungendum. Rūsus corpore interea recreato antis
 doti diacolocynthidos, oboli nouem ex aqua mulsa
 exhibentur. Interposito tempore, interpositis rursus die
 bus chyster ex centaurio & colocynthide, deinde hīera
 rursus dabitur, iterum tres ex antidoto offerre conve
 nit. Inde medicamentis uti quæ sternutamenta citant.

K iii

PAVLIAEGINETA

Post quinq^{decem} dies, castoreum ex multa præbatur, mox qua^p uitam per os & nares educant, deinde sinapismus capiti inducitur. Item uomitiones ciborum acremento, cum opportunitas est, citer expedit. Auxiliatur his etiam oxymel scilliticum quotidie possum, & mel, in quo scilla intabuerit, instar cochlearii assumptū. Vixtus ratio utilis est, qua^p incidat extenuetq;. Capparis igitur frequenter esus & saltem prodest. Fugere oportet carnes, legumina, unum copiosius, uenerem liberaliorem, balnea, sinapi, & potū statim à balneo, præsertim uini meraci. Exercitia proslunt & frictions, sed capiti post reliquas omnes corporis partes adhibitæ.

DE IIS Q VI STOMACHI VI tio comitali morbo corpiuntur.

Si stomachus primario affectus, morbum inuexerit, solicitudo habenda est, ut ex facili æger concoquat. Panis igitur acutate elaboratus ex uino temperato quod leuis ter astringat, album q; colore sit, ad horam tertiam resette assumptur. Item medicamentum ex aloë, bis terve singulis annis dare his expedit. Noui autem quādop^u puelum (inquit Galenus) neutiquam hoc tentatum poftea morbo, quam radicem glycyfidis (dicit autē paeonia magnam recentemq;) ex collo suspensam gesset. Insuper agaricum opitulatur comitalibus, idē præstat seseli, spondylii fructus, radixq;, aristolochia rotunda ex aqua pota. Non parum hic facit & continua cruxrum sciaffatio.

DE IIS Q VI A PARTIC V la quadam morbum concipiunt.

Vbi casus hic inuadere hominem ex particula percipitur, siue ea fuerit manus, siue pes, siue excipi ualenter debet qua^p superposita est. Cum remittit, adurens quodam medicamentum particulae inducetur, cuiusmodi est lepidium, & diacantharidos similiaq;. Ad hæc oxymel Iulianum comitiales uehementer adiuuat, particula latim materia cōmouens. Post omnia cōmemorata

L I B E R T E R T I V S

77

Theriae, & naturales balineas locum obtinent. per totum autem uitæ curriculum cauenda maxime cruditas cibus ante concoctionem obitam, isq; trassi succi, tarda nutritio, commotio, unum largius & potus à balneo, sicut comprehensum est, maxime meratus, præterea ual de uetusta, crassaq; uina, tū acria ex his quæ odore movent, & caput replent, loci præcipitus inconniuens conspectus, in balneo mora. Postremo curandum ne caput insolatu uratur.

D E MELANCHOLIA. Cap. XIII.

Melanacholia mentis quædam alienatio est sine febri, ex melancholico maxime humore hæcēs qui mentis sedem occupauerit: aliás cerebro ipso per se ægrotante, aliás cum toto corpore immuta to. Tertia uero melancholitæ species est, quam flatulen tam & à præcordiis hypochondriacam appellant, ob inflammata circa stomachum præcordia proueniens, quæ modo auram quandam maligniorem, modo substantię humoris partem ad cerebrum sursum transmittant. Communia omnium signa sunt, metus, tristitia, odium hominum. Item aliis se credunt animalia quædam bruta esse, & iuoces ipsorum imitantur. Alii uala fictilia, metuuntq; ne rumpantur. Hi mortem expetunt, illi eam dem expauescent, nonnulli semper rident, nonnulli plorant. Alii uero putat à maiore quadam ui se defendi oportariq; & uaticinantur futura, non aliter quām uates & diuinaculi quos Græci οὐδεὶς οὐδεῖς propriæ nominant. Peculiares notæ eorum sunt, qui ex totius corporis consensu melancholitæ laborant, gracilis corporis habitus, niger, hirsutus & ex toto melancholicus, uel natura, uel etiam ex acquisto p̄ sollicitudines quasdam, aut uigilias aut praurorum ciborum esus, aut emorrhoidum, aut mensu strorum suppressionem. At qui ex præcordiis hoc uitii conceperunt, eos testantur cruditates acidi fuctus, ardor, & ipsorum grauitas, tum quod præcordia sursum conuellantur, interim inflammatione conficitur. Ad

PAVLI AEGINETÆ

hæc quod tam incipientem morbum q̄ maiorem iam effectum melancholica comitentur symptomata. quod q; hac leuentur, concoctione, uel excretio, uel multis flatus, uel uomitu, uel ructu. Cum autem nullum ex his, aut certe pauca eveniunt, melancholica quæ apparent signa cerebrum primario affici in totum succi contagione melancholici fatentur. Porro si quando flava bilis supra modum exustæ in nigrum fiat mutatio, insaniam dictam græce manian inferet, cuius impetu ferarū modo redduntur effenes, ut etiam eos qui imprudentius 15 iphis occurront, manu uiolenter trahent.

CVRATIO MELANCHOLIAE.

Quisq; ex primario cerebri affectu melancholici sunt crebris balneis, uictu boni succi & humido curatur, una cum decenti animi delectatione, sine alio praesidio, cum humor qui molestat nondum ob temporis longitudinem excerni contumax est, quando ualentiora magisq; uaria tentare oportet remedia. Itaque purgantur per initia epithymo, aut aloe. Nam uel pauxillū ex his sumptū quotidie maxime iuvat, & leuiter aluum subducit. ubi purgati fuerint, ut dictum est, absinthium propinabitur: nunc herba ipsa duobus aq; cyathis perfusa incocta q; nūc eius succi drachma semissis, aqua continue liquefacta. Aceti q; acerrimi modicū sorbitio datur somnum iniuro. Iam multa obsonia in id intincta esse conuenit, præstantius autem erit aceum, in quo scilla, polium, & tenuis aristolochia commaduebit. Cum igitur morbi forte curandum suscepitis, qui quidem ex totius corporis affectus consortio, ut supra dictum est, trahit originē vires aut sint ualentes: a sanguinis missione incipiendum est. Interposito deinde tge, utribus recollectis, inferius purgare conuenit medicamento ex cucumere, tum eo quod constat nigro uerastro. Porro si haemorrhoidibus aut mensibus suppressis malum fuerit concitatum, hōrum quoq; purgationem molierunt. Laudantur etiam facultates, tum quæ urinæ ciendæ sunt, tum quæ per

sudores purgant. Si præcordiorum offensioni morbus
 debetur, & horum habenda erit sollicitudo, fouebuntur
 ipsa rute decocto perfusa: item arachti absinthii, pulegi
 agni seminis, & fructus lauri. Hæc etenim dolores quo
 que leniunt, & fatus discutiunt, oleo incocta, & sic affec
 tæ parti applicata. Cæterum præter hæc insint catapla
 matis etiæ ea quæ flatibus discutiendis faciunt, nempe
 apium, uel anisum, uel cuminum. Nil maluerit, si indu
 tur cataplasmati & cyperus, & ciris, & libanotis quam ros
 marium uocant. Cum hæc admoues, longo tempore
 per diem & pasto & ieiuno adhaerere fines. Vbi ademe
 ris, aliud quoddam operimentum superaccommoda
 to, lanam scilicet latiorem. Cucurbitulis ad fatus dige
 rendos leuibus utitor ad dolores inflammationsque
 cum scarificatione. Porrò adhibita curationi diligenc
 ia, nec sinapis obliuiscere, sed acribus incidendi uirtute
 pregitis, & dropacibus super dorsum, uentremq; uti
 conuenit. Quibus uitium inueterauerit, presentissimum
 est remedium perueratrum album uomitum q; purgas
 tio. Victus omnibus melancholicis conferet probi suc
 ci, & mediocriter humidus. Vitanda sunt, caro bubula,
 ceruina, lenticula, brasica, coqulez, uina, crasta & nigra
 breuiter, quæ atram bilem generant.

CVRATI O I N S A N IÆ.

Insanientes confinilem melancholicis curationem re
 cipiunt. Propriam uero habent, ut caput ipsorum ros
 faceo tum unguine, tum acetato perfundatur. Item
 per antidotum picram, id est amaram, utilis est post san
 guinis dimissionem purgatio, necnon hirudines capitid
 admotæ. Vnica ipsis huic hippomarathri radix, semé
 q; eius ex aqua potum. Insuper bryoniae radicis dena
 riis ex aqua quotidie assumptus. Si aut delirates purgâ
 tum medicamentorum potionem renuat, interim ut fa
 cilius fallat ipsis, clbis nepe buccellis, uel sicub' pinguis
 bus, uel palmulis, interdū potionibus adiicienda sunt. An
 te oia uero in lecto uinciendi, ne uel sibi, uel alteri noceat.

P A V L I T Æ G I N E T Æ

Auf gestandi lectulo, intra cubile quoddam insaniensibus dicatum, penfili, §
DE INCUBONE, Q VI
ephalites Græce dicitur.

Cap.

XV.

E Phialten, quilibet in incubo est, aliqui ab eius nos minis homine dictum afferunt, uel inde quod hoc malo correpti ab aliquo se inuadit imaginantur. Themis tamen decimo epistolarum uolumine à suo focando pñigalione appellavit. Constituit id uitii ex crapula, & continua stomachi cruditate. Comitatut eo detentos difficilis motus, torpidus iu somno sensus, suffocationis imaginatio, & ueluti ingruentis cuiusdam mali occupatio. Ad hæc vox supprimitur aut incerta in discretaq; editur. Nonnulli in se grassatos etiam audire & ab eis uenerenti exigere putant. sed compressis eos digitis fugere. Cui malo succurrendum est per initia. Nam si diutius se prorogauerit crebroq; eos per nocte opprimat, grauius aliquod nuntiatur malum, ut apoplexia, infania, & morbus comitialis, cum primum in caput huius uitii causa ferri coepit. Quæ enim comitiales interdiu, eadem ephialtici dormientes noctu patiuntur. Itaque commodum est sanguinis detractione & purgationibus uniuersum æ gri corpus uacuare. Maxime his opitulatur, nigri ueratri denarius, cui scammoniae oboli tres sint adiecti. Item nonnulla ex odoratis, anilium, daicum, petroselinum. Iam hiera diaocolocynthidos, id est ex cucurbita sylvestri strenue auxiliatur: est autem ea quæ ad Rufum authorem refertur. Vicitus sit tenuis, non qui inflationes pariat. Succurrit ipsis & pagoniæ semen. Dan daq; sunt potui continue grana eius quindecim nigra in aqua contrita.

D E L Y C A O N E , V E L LY

canthropia, id est hominum in lu

pos conuersione,

Cap. XVI.

35

LIBER TERTIVS.

三

Quod *Vilycanthropia* detinentur, noctu domo egred
si, lupos in cunctis imitantur, & donec dies illu
cescat, circa defunctorum monumenta pleruno
que uagantur. Haec comites ipsorum notae sunt. facies
5 pallida, oculi siccii, & ad uidendum inbecilli, lingua arida
dissimilis, nulla in ore saliva sitis immundica, tibiae sine re
medio exulceratae, quod frequenti per noctem eius par
tis offensione accidit. Tales quidem sunt notae. Species
autem melancholiae hoc malum est, curandum quod in ac
10 cessionis tempore: sanguis ex uena ad animi usque des
fectum destrahitur, cibis probi succi æger, & balneis dul
cis aquæ sustinendus est, deinde lactis sero per triduum
usus, etiam hiera diaocolynthoides, his terve purgabili
tur. Ab his purgationibus, theriacen quoque ex uiperis
15 assumet, ac alia reliqua in melancholico affectu come
memorata, inuadenti jam morbo, aspergitibus somo
num accertere conuenit, in id efficacibus, ubi sonitus ac
cesserit, nates opio illinuntur.

DE AMANTIBVS. Cap. XVII.

A Mores cerebri affectibus annumerare cum sint
quædam curæ, haud fuerit absurdum. Cura ue-
ro affectus est animi, ratione in motu la-
borioso occupata. Hæ sequaces amantium sunt noræ.
Oculi concavæ non illachrymant, sed tanquam uolupta-
te plenti apparent, continens palpebrarum motus. & cù
reliquæ corporis partes non collabuntur solæ hæ amâ-
tibus concidunt. Pulsus ipsorum proprius nullus est, ut
quidam opinati sunt, uerum qualis eorum comprehenditur,
qui cura conficiuntur. Cum uero res amata in meno-
rem ipsi uel auditu, uel iusu, & præsertim repente uene-
rit, tunc pulsum animo turbato contingit immutari, ne-
que naturalem æ qualitatem, ne que ordinem retinere.
Hos igitur & tristes, & uigiliis torfos nonnulli qui dispo-
sitionem ignorarent, nullo balnei iusu, solitudine & te-
nui iustu consumperunt, in quibus sapientiores cum
amantem comprehendunt, ad balnea, compotationem,

Mots qui
appellent
lignes,

Tulans: qualq.
Huthbie mes:
qui eord 500
pnt hys mnlur
et le
que! m lef:
quande, et l de
et l plement me
et l plement me

2nd - mucus in curvature. lumen. path: pp
ignorant off:

*Vera et nova
Curationis*

PAVLI AEGINETÆ

gestationem, ludos fabulasq; animum abducunt, non nulls metum incutere conuenit. Nam qui amori sensu per indulgentijs difficulter abigi potest affectio. Quidā igitur obligandi sunt, ex ratione uitæ quam singuli deo legerint. In uniuersum mēs ad alias curas abducēda est.

DE APOPLEXIA ET HEMI

plexia, uel paralysi. Cap. XVIII.

Quando commune neruorum principium affectum est, eoq; omnes corporis particulæ motum simul & sensum amiserunt, apoplexia morbus appellatur, acciditq; principalibus animi functionibus oblaesis. Si autem in altera corporis parte obstruc¹⁰tion fuerit oborta, hemiplexia & paralysia nominatur. Si unam quandam particulam talis noxs occupauerit, illius affectio particulæ dicetur: quippe Hippocrates me moria prodit, Attonitum ipsi crus euaserat. Seruatur itaque in attonitis modica quædam respiratio: quæ si per multum à naturali functione recesserit, maximum inferet malum: si paululum, exiguum. Deterima uero est, cum intermititur, uel etiam ubi magna cum uiolenta ingruit. Origo iuiti est ex frigidiore pituita, quæ principaliſſimos cerebri uentriculos una vice & cumulatim repleat. Cum spinalis medullæ principium quandoq; totum huic conflictatur malo, omnes faciei subiectæ partes resoluuntur, ipsa manente incolumi, eo quid sum motumq; partes quæ ibidem habentur, à cerebro excipient. Cum dimidia ipsius regio infestatur, eius paraplexia constituitur. Si odoratus iuitiatus fuerit, uel ad priores cerebri uentriculos intemperiem expertos, uel ad meatus qui à percolando ethmoides dicuntur obstructos, talis referetur affectio. Itaque procumbunt attoniti, intermoritur vox, sensus motusq; citra febrē. Præcedit hoc mali, capitisi turbatio, acutus dolor, & uenari circa guttū extantium, sphagittidas Græci vocant, thos nulli prominentes, tenebræ oculis offusæ: itemq; splen²⁰dores eisdem oborti, extremarum partium sine ratione

algores, totius corporis palpitatio, difficilis motus, & dentium inter dormiendum stridores, urina, ueluti æruginea, atra, modica, & quod in ea subsidet, farinæ speciem refert. Id genus occupat senes potius, & tempora pituitosores, uictuq; ulos consumili. At si iuuenes, & per æstatem infestet, wagnam necessitatem fatetur.

C V R A T I O.

Apoplexiæ morbus, nequaquam, aut raro curatur, ut & morteni in propinquuo minetur. Si uero etiam remedia ipsum sustulerunt, plurimum cum partis cuiusdam corporis resolutione discedit. Qui igitur quoquo modo curationem recipiunt, iis statim sanguis ex uena detrahendus est, & si remissionem quandam habuerit, destrahere conuenit eadem die, aut sequenti, alium acri clyster ex muria & melle contemperatis ducere. Dein oleo copioso sulfurato totum corpus pertungere caputque chamomelino, uel anethino, oleo quo spondylium decoctum sit calamintha, mulsaque instillatur, ea quæ odore mouent, naribus admouentur, uti opopanax, uel sagapenum, & galbanum, uel castorum. Oportet autem & ori per uim aperto digitum, uel pinnam oleo madefactam inserere, ut ea quæ insunt eliciantur. Cæterum sedes etiam iis que fatus educunt, perungenda est: mulla uel oxymel potionis dabitur. Quinetiam apophlegmatismis ex thymo, uel origano cum aceto decoctis utemur. Vbi morbus se remiserit, cibus mollis, distribui facilis & succulentus assumetur. Si vox nondum redit, & uires permittunt, cucurbitulæ occipitio cum scarificatione defigentur. Si fieri posse etiam præcordiis, deinde gestabuntur ægri curru, aut lectica, aut lecto penſili. Valeudini faciunt & quæ sternuta menta excitant crebrius adhibita. Item quæ pituitæ per os educundæ sunt, apophlegmatismos nominant. Vbi quatuordecim dies morbus excessit, ad reliquas gestationes ducetur. Cæteræ sermonis sollicitudo habēda est, uetus apomeli cū mīcis panis, uel alīca dabit: mox paullū ex hiera. Post XXI diē balneo ægroti credentur.

PAVLITÆ AEGINETÆ

Vinum tenerum calente aqua temperatum potui ex his
bebitur. uires autem balneis & unctionibus reficiendæ
sunt. Loca uero mari uicina, si fieri potest, huic morbo
deligentur.

CVRATIO RESOLVTO

nis, quæ parens dicitur.

At si principis animæ functionibus liberis, omnium par-
ticularum resolutio acciderit, etiam qui has molestas hu-
mor, qualis cunque ille fuerit, evacuari debet. Mox hie-
ra, cui castorei quoq[ue] pars sit adiecta, dabatur per initia
drachma semissim, cum tantillo, mellis, & aqua calente
diluta, uel per se, piperis dimio scrupuli addito. Qua-
tuor deinde diebus interpositis integra drachma assu-
metur, dehinc una & semis, postea duæ, atque tres. Rue-
sus totidem diebus interpositis quatuor drachmæ, si æ-
gri uires sustinent, offeretur mellis adiecto cochleario.
Membris autem quæ deficiunt, medicamenta quædam
digerentia, & ea quæ cutem possunt eruentare, imponen-
tur: quibus castoreum quoque, aut piper, aut pyrethrū,
aut cachry, aut euphorbium accommodatur. Prodest
etiam super ea oleum rutaceum, uel sicyonium, uel ue-
tus infundere. Cibi conueniunt frumentacei, sorbiles,
uel alioqui ad concoctionem expediti: nec recrementi
cei. Cucurbitulæ resolutis partibus agglutinantur. Si
multæ fuerint, distinctim: si paucæ, unius post cucurbitulas
delinuntur medicamenta ex pice, uel resina, uel manna,
optime autem faciunt simul incoctæ artemisia, & cala-
mintha, cunila, & nitrum ex aqua modica, quæ inter co-
quendum absimulatur. Alius iterum subducatur ex aloë
uel polypodio, uel scammonia, uel ex pulte diacocyn-
thidos, unctioni uero apitissimum est, uetus oleum in
quo scilla quadraginta diebus sub sole incubuerit. Si hu-
ius copia non est, duas scillas uncias coquito, illinitoq[ue],
uel cachry similiter præparatum, miscenda uero & ce-
ræ uncia, ne illata diffundat. At si galbani, castorei euphor-
bii, adarçæ & nitri, singulorum unciam semissim acce-
perit,

perit, multo erit medicarius, fouet exacte etiam ranunculus herba incocta oleo, in quo per insolatum concaluit. Erit. Potiones erunt caftorei, circiter drachma, opopanacis succus faba instar deglutitus. Mirifice facit etiam sagapenon ad erui magnitudinem, ex mulfa, & caftoreum cum opopanace. Item liquoris cyrenaici quantum mis-
 lium pendet. Auxiliatur & antidotum ex triplici pipere. Vtetur etiam acopis calefacientibus, & iis quae pituitae per os educendae sunt. Post diem, quantum decimū ples-
 nioribus uti cibis expedit, & auxilio multum proficien-
 te, in balneum deducere. A trigesimo dropacem adfer-
 re conuenit, & lauacro committere, in sequenbus die-
 bus sinapi illinere, in quibus & motus & sensus periiit.
 Id hinc debet intelligi, quod uehementer ustionē non
 percipiunt. In iis autem qui sensus compotes sunt, cutis ruborem duntaxat oportet excitare, post tumorem fa-
 ctum ad lauacrum mittere, & mollibus ceratis medica-
 ri. Vomitus à cena conueniet, & is qui radiculis afflum
 ptis cietur: item gestationes curru, aut lectica, aut uehicu-
 lo: postea ducentur ad balnea naturalia. Victimis siccior
 utilis est, potio modica & frictio, cibos igitur siccios esse
 debent, sicut q̄ possunt maximam sustinentes.

DE IIS Q VI LAXATIONE,

aut distensione resoluti sunt,

Quoniā resolutae partes uel conuelluntur, uel laxantur; idq; uel à repletione uel inanitione, attendendum rursus quoque est, partim sanguinem detrahi debere, par-
 tim non. Deinde in relaxatis quidem membris astrin-
 gentia, iis quae laxant miscere, & frictionē intensam mo-
 liriconuenit. In contrario s. laxantibus duntaxat utendū,
 frictione simul molli adhibita: oleo in relaxatis nitri pau-
 lum & foeculæ contritū adiiciatur. fatus erunt ex aqua uehementer calida, & potissimum marina, in qua deco-
 fax sint lauri, uel agni germina, uel samplicus, uel aliqd
 huiusmodi. Si aut aestas fuerit, natationes in mari: rubores
 in cute concitati his maxime conseruent. Itaque cedat

PAV. AEGIN.

L

PAVLITÆ GINETÆ

tur etiam particulae ferulis, uel articula ramis; Quod si per seueret resolutio, carnem, quae intra articulos resoluta est, attractam ferris oportet carentibus, exiguis, stellatis busq; transmissis aduere. Commissis autem membris dropacem continue superinicitur commodum est,

DE RESOLUTIONE QVÆ man

unamquaque particulam obseedit.

Quæ à nervi diuisione oritur particularum resolutio, insanabilis est: quæ vero ab intēperie, uel humore quoq;

dam contrahitur, commune quidem ex facultatibus eō memoratis præsidium recipit. Sunt autē peculiares quædam singulis ipsorum dicata, quæ subiungemus. In iis

igitur quibus in utrilibet partem depravata est facies, af-

flectum Græci καὶ πασμόν dicitur, æqualiter in op-

positum capistro appellato deduces. Profuerit etiam sanguinis detracitio, ex uasis linguae subiectis. Item cu-

cubitalis priori uertebræ dixit, tum pituitæ per os;

nares q; purgatio. Scendum itaq; est non eam maxillā quæ per uera esse apparet; sed oppositam resolutione

infestari. Guttare resoluto, cuicubitalis mento aggluti-

nabis, perungesq; medicamentis ex castoreo, sagapo-

no, & liquore parthico, auxiliatur etiam gargarizatio ex acribus. Ubi lingua resoluta fuerit, uenæ ipsius inci-

denda sunt, cuicubitalis mento admoendæ, medica-

mentis ex sinapi pituitæ per os eliciendæ gratia utendū

est, & linguae exercitii. Si uocis instrumenta soluta sîn;

thoraci præsidia adhibenda sunt, spiritus retentione, &

clamore utendum. In superciliis palpebrarum inunctio-

nes similiter proslunt. Item proficit futura. Vefica vero

resoluta, siue urina impediatur, siue ultro excernatur, pu-

bi & abdomini medicamenta applicanda sunt: sed im-

mittendum est oleum rutaceum, uel lycionium cu buty-

ro, castoreo galbanu, uel opopanax, uel liquore filo-

phi; vefica hæc per colem transmissa ualde profec-

sunt, uel sola etiam sufficerant. Iam clysteres ex centau-

re, & colocynthide cum lycionilo utiles sunt. Benefas

LIBER TERTIVS.

82

ciunt etiam medicamina urinam carentia, potuimus data, & castoreum cōsimiliter. In primis iis, qui nihil urinæ redunt, per rectos siphones, quos catheteras dicunt, in uescicam medicamina infundentur. Præterea laxantibus insidiebant, & cataplasmata inde conficerent. Qui præter uoluntatem urinam excernunt, corroborantibus auxilio iis astringendi sunt, cibis siccis, potionē frigida utetur: ubi se recolligunt, cutis exulceratione, & lauacris sponte proueniensibus frigidis utentur. Eos qui urinam sine uoluntate mittunt ob ceruleis uulnus, aut casum, aut terribile luxationem, superuenientibus, quæ mortem fatentur, hotis, nulla medicina perseuera subtrahit. Quod si teles resolutus fueritis q̄ in uestica dixi, ut edum. In ellis dem partibus & labis ea quæ intendendi uim habent, usurpabimus. Commendant autem lac, caseus, & relio quæ bellaria, lactuca, aliaq; olera, Longanone soluto, in quo punicq; extra uoluntate stercus erupit, nonnunq; cohäsetus, illudem uti par est: interim hæc ab inferioribus partibus clystere dermitti: alias astringentia, ut cupresi decoctum, lunci, rubi: alias laxantia, ut adipem suillum, & anserinam usum inum, & oleum. Est cum rodentia, qualis est muria, uel cucurbitæ sylvestris, uel simillimum decoctum. Nec enim sic motionem promouent, ueluti uaria agitatio. At si frigusprehendenter, etiam ex euphorbio a copio oleo dilutum inditur. Crura & brachia resolutionē experta, communī curatione flectantur, perflicantur, extendanturq; in modum prædictum. Nam in frictione spēi plurimum consistit.

DE RESOLUTIONE OB CORTIS

licet dolorem contracta.
Nostra ætate colicus qdā dolor incruduit: ex quo præsertim superstites futuros cōsummata artuum motus priuatio comitabatur: tactus sensu, ut uidetur, incolumi, ceu Critica quadā ex alto oborta transmutatione, unde motus plerisq; spatio tuis sponte redit. Qui uero imbecilliores extitere, et simplicioribus ex predictis inunctionibus

L ii

PAVLI AEGINETAE

leuati sunt: præcipue efficacia sunt experti, ac copon ex populo nigra confectum. Item quod abiete constat. Sed quæ roborandi uim obtinent, ac modice refrigerant, multis præclare opitulata sunt.

DE CONVULSIONIBVS.

Cap. XIX.

Postquam de resolutione tractatum est, deinceps conuulsiones exequemur: quoniam utræque noster uorum affectus est: quare etiam de tremoribus dehinc dicetur. Cum igitur statim ab initio, uel nō multo post morbi principia exortentes conuulsiones longius prorogantur, ex repletione ducunt originem. Vbi uero sudores largos, aut uomitum, aut deiectiones, aut sanguinis profluvia, aut uigilias, aut famen, aut motus, tum multos, tum uehementes subsequuntur, inanitioni feruntur acceptæ. Et cum ex sanis alicui repentina superuenit conuulso, ob repletionem eam fieri necesse est. At si uniuersum corpus, neruq; ex febribus perardentibus inanuerint, ac deinde ob sciclatem cœuelantur, maxime sane hoc malum est, & propemodum insanabile. Primum itaque partes quæ contrahuntur, ualenter continebuntur, & inordinatis resistendum motibus, oleo perfriicare oportet rutaceo, aut syconio, aut ueteri, aut quodanam ex hoc genere: tum aquam mulsam assumere. Eos qui ex inanitione conuelluntur, oleo, uel hydrex calido fovere competit, si nihil prohibet etiam ad lauacrum deducere, temperatoq; solio uti, cum oleo et frictione lenissima. Nutriendi sunt forbitonibus ex chodro & alica, utnoq; tenui & aquoso, quod facile per omnia corporis membra distribuitur, nisi febris adfuerit: tunc enim ptisanæ tremor utilis erit, somnumq; ac serfemus. Nam uero ex plenitudine, aut inflamatione, contractas conuulsiones curabis, si humores elicias, & inflammationis materie propriis ipsi præsidiis discutias. sit et conuulso, cu uolementes grauius turbantur. Succurrit 35 ipsis acanthii radix, spinæ albæ & Aegyptiæ semē epo;

sum nonnulli centaurei tenuis succum potui exhibent,
cum repletio conuulsionem parit. Atqui non modo bis
bitur castoreum, sed etiam à foris cuti una cum sycos-
tio illinitur. Si vero malum hoc modo non finiatur, cu-
20 curbitulas cum scarificatione admouere prodest: si crux
contra rhantur, coxis & postremæ uertebræ: si manus
conuellantur, etiam dorso, et primæ ipsius uertebræ, tu-
el quæ humeros superiacet. At toto universimi corpore
ab affectu immuni, si labrum, aut palpebra, aut lingua
10 contrahatur, graue symptoma existimandum est, quod
maxima inuehat pericula, licet exiguae partes affectae ui-
deantur. In his itaque sanguinis ex occipitio & primis
uertebris detracatio recte adhibetur.